
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК 

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 «08» сентября 2022       № 764 

 

 

О проведении муниципального конкурса детского рисунка «С любовью к 

Видяево!» в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды на территории ЗАТО Видяево»   

 

 В целях стимулирования жителей многоквартирных домов на участие в 

проекте «Формирование комфортной городской среды на территории ЗАТО Видяево» 

на 2018-2024 годы, воспитания патриотических чувств, любви к своему родному 

краю и поселку, решения задач благоустройства городской среды через выявление и 

отбор лучших творческих идей, 

 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Организовать проведение муниципального конкурса детского рисунка «С 

любовью к Видяево!» в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды на территории ЗАТО Видяево» (далее – Конкурс) в период с 09 по 

15 сентября 2022 года. 

  2.Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (далее – Положение). 

2.2. Состав жюри по оцениванию конкурсных работ. 

  3. Начальнику отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики 

администрации ЗАТО Видяево (Дубовая Л.Н.): 

  3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса на территории ЗАТО 

Видяево в соответствии с утвержденным Положением. 

 3.2. Организовать подведение итогов и награждение победителей Конкурса 15 

сентября 2022 года. 

  4. Руководителям муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения ЗАТО Видяево «Средняя общеобразовательная школа №1» и 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования ЗАТО 

Видяево «Центр дополнительного образования «Олимп» (Иванов В.О., Коцегуб 

С.И.) обеспечить участие обучающихся 1-5 классов в Конкурсе в соответствии с 

утвержденным Положением. 

  5. Главному редактору муниципального бюджетного учреждения «Редакция 

газеты «Вестник Видяево» (Глухова Н.Д.) обеспечить информирование населения о 

проведении Конкурса, размещение фото-, видеоматериалов через СМИ. 



 6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник 

Видяево» и размещению на официальном сайте органа местного самоуправления. 

  8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                          

на заместителя Главы ЗАТО Видяево Тюрину Е.Г.  
  

 

 

 

И.о. Главы ЗАТО Видяево                                                                             С.В. Богза 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист согласования 
к проекту постановления администрации ЗАТО Видяево  

«О проведении муниципального конкурса детского рисунка «С любовью 

к Видяево!» в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды на территории ЗАТО Видяево»   

Должность, Ф.И.О.  Дата 

получения 

проекта 

Замечания Дата 

согласования 

Подпись 

Заместитель Главы ЗАТО 

Видяево 

Тюрина Е.Г. 

    

Начальник отдела 

организационно-правовой 

работы администрации ЗАТО 

Видяево 

Нечаева А.С. 

    

Начальник отдела 

экономического развития и 

муниципального имущества 

администрации  

ЗАТО Видяево 

Натарова М.А. 

    

Начальник отдела ОКСМП 

администрации  

ЗАТО Видяево 

Дубовая Л.Н. 

    

Исполнитель: главный специалист отдела ОКСМП Администрации ЗАТО Видяево  

Озерова Е.А. 

Проект постановления не подлежит антикоррупционной экспертизе __________________ 
                                           (подлежит/не подлежит)                                                   (подпись исполнителя) 

Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник                                                       
                    (подлежит/не подлежит) 

Видяево» и размещению на официальном сайте www.zatovid.ru. 

 

Указатель рассылки: 
1 экз. – в дело    

1 экз.-  отдел ОКСМП                                     1 экз.- МБУ ДО «Олимп» 

1 экз. – ОЭРМИ                                               

1 экз.- МБУ «Редакция газеты»                       

1 экз. – МБОУ СОШ 

 

Дата получения проекта специалистом - по приему и обращению граждан 

«___» _____________2022             __________________      ____________________  
                                                                                  (подпись)                                         (Ф.И.О.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zatovid.ru/


УТВЕРЖДЕН  

постановлением 

Администрации ЗАТО Видяево  

от «08» сентября 2022 года № 764 

 

 

Состав жюри по оцениванию конкурсных работ  

 

ФИО Должность 

Тюрина Елена Геннадьевна Заместитель Главы ЗАТО Видяево 

Дубовая Лидия Николаевна  начальник отдела образования, 

культуры, спорта и молодежной 

политики администрации ЗАТО 

Видяево 

Натарова Марина Александровна начальник отдела экономического 

развития и муниципального 

имущества администрации ЗАТО 

Видяево 

Озерова Екатерина Аязовна главный специалист отдела 

образования, культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации ЗАТО Видяево  

Глухова Наталья Дмитриевна  главный редактор МБУ «Редакция 

газеты «Вестник Видяево» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением 

Администрации ЗАТО Видяево  

от «08» сентября 2022 года № 764 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении муниципального конкурса детского рисунка  

«С любовью к Видяево!» в рамках приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды на территории ЗАТО Видяево»   

 

1. Общее положение 

1.1. Муниципальный конкурс детского рисунка «С любовью к Видяево!» (далее – 

Конкурс) проводится в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды на территории ЗАТО Видяево».  

1.2. Настоящее Положение регулирует условия, механизм организации, место 

проведения и порядок участия в Конкурсе. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса – воспитание патриотических чувств, любви к своему 

родному краю и поселку у обучающихся ЗАТО Видяево, а также стимулирование и 

привлечение жителей многоквартирных  домов на участие в проекте «Формирование 

комфортной городской среды на территории ЗАТО Видяево». 

2.2. Задачи Конкурса:  

- участие населения ЗАТО Видяево в благоустройстве придомовых территорий в 

рамках проекта «Формирование комфортной городской среды на территории ЗАТО 

Видяево»; 

- развитие творческого потенциала обучающихся средствами изобразительного 

искусства, воспитание патриотических чувств к родному краю; 

- выявление, раскрытие и поддержка молодых талантов. 

 

3. Организаторы Конкурса 

3.1. Общее руководство Конкурса осуществляется Администрацией ЗАТО 

Видяево. 

3.2. Организация, подготовка и проведение Конкурса осуществляется отделом 

образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО 

Видяево (далее – Отдел ОКСМП).  

 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 09 по 15 сентября 2022 года поэтапно: 

I этап (до 10 сентября) – информационная кампания для населения о проведении 

Конкурса; 

II этап (12 -14 сентября) – прием конкурсных работ;  

 III этап (14-15 сентября) – подведение итогов и награждение победителей 

Конкурса. 

 

 

 



 

5. Номинации и тематики Конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится в номинации «Рисунок» в следующих возрастных 

категориях: 

- первая группа 6-8 лет (1 классы);  

- вторая группа 9-10 лет (2-3 классы); 

- третья группа 11-12 лет (4-5 классы);  

5.2. В рисунке могут быть отражены следующие темы: 

- пейзажи и природа ЗАТО Видяево; 

- достопримечательности и историко-культурные объекты поселка; 

- военно-морская тема; 

- жители поселка, значимые деятели, исторические личности, связанные с ЗАТО 

Видяево. 

5.3. Работы участников не рецензируются и не возвращаются. 

 

6. Условия участия и требования к конкурсным работам  

 

6.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 1-5 классов МБОУ 

ЗАТО Видяево СОШ №1, воспитанники учреждения дополнительного образования. 

6.2. Для участия в Конкурсе учреждениям необходимо в срок до 14 сентября 

2022 г. направить в адрес Отдела ОКСМП следующие материалы: 

- заявку на участие (Приложение №1); 

- согласие на фото- , видеосъёмку, обработку, публикацию и использование 

фото- и видеоматериалов с изображением несовершеннолетнего (Приложение №2); 

- согласие на использование и обработку персональных данных родителя и 

несовершеннолетнего участника конкурсных и иных мероприятий (Приложение 

№ 4). 

6.3. Работы, присылаемые на Конкурс, должны соответствовать следующим 

требованиям: 

- работы выполняются в графической (карандашом) или живописной 

(акварелью, гуашью, пастелью, маслом, тушью) техниках; 

- работы должны быть выполнены самостоятельно, на основе своей 

творческой идеи. Работы, копирующие чужие идеи, на Конкурс не принимаются; 

- размер работ форматом А4; 

- автор от своего имени комментирует соответствие идеи работы выбранной 

тематике Конкурса в поле «Краткое обоснование соответствия идеи работы 

выбранной тематике» (Приложение №1); 

- на оборотной стороне работы на этикетке обязательно указываются:  

Ф.И. автора (полностью), возраст 

Название работы, техника исполнения 

Наименование образовательного учреждения и города 

ФИО преподавателя (полностью) 

 6.4. Критерии оценивания работ отражены в Приложении №3.  

6.5. Работы, не соответствующие вышеуказанным требованиям, настоящего 

Положения, на Конкурс не принимаются и не отсылаются обратно. 



 6.6. Контактные данные ответственного организатора: Озерова Екатерина 

Аязовна, главный специалист отдела образования, культуры, спорта и молодежной 

политики администрации ЗАТО Видяево, 89211609819 

 

7. Жюри Конкурса 

 7.1. Жюри Конкурса проводит отбор и оценку работ каждого конкурсанта в 

соответствии с критериями оценки работ, указанных в п.6 настоящего Положения.  

 7.2. По количеству баллов жюри Конкурса определяет кандидатуры 

победителей (1 место) и призёров (2 и 3 места), но не более 1 работы по каждой из 

возрастных групп в каждой номинации.  

 7.3. Решение жюри Конкурса оформляется протоколом. 

 7.4. Решение жюри Конкурса окончательно и пересмотру не подлежит. 

 

8. Подведение итогов конкурса 

8.1 Итоги Конкурса подводятся в срок до 15 сентября 2022 г.  

8.2. Итоги Конкурса публикуются на официальном сайте органов местного 

самоуправления ЗАТО Видяево. 

8.3. Победителю и призерам Конкурса вручаются дипломы. 

8.4. Работа победителя Конкурса будет использована как макет для разработки 

общегородского баннера в рамках проекта «Формирование комфортной городской 

среды на территории ЗАТО Видяево». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Положению о проведении конкурса  

детского рисунка «С любовью к Видяево!»  

в рамках приоритетного направления  

«Формирование комфортного городской среды  

в ЗАТО Видяево»  

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе детского рисунка «С любовью к Видяево!» 

в рамках приоритетного направления 

«Формирование комфортного городской среды 

в ЗАТО Видяево» 

 

 

Фамилия и имя автора (полностью) ____________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Дата рождения________________________________________________________________  

Возрастная категория: 6-8 лет, от 9 до 10 лет, от 11 до 12 лет,  

Образовательная организация (полностью) контактный телефон, e-mail, сайт 
______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Тематика __________________________________________________________ 

Название работы ____________________________________________________________ 

Краткое обоснование соответствия идеи работы выбранной тематике 

_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

ФИО (полностью) педагога, преподавателя, воспитателя, педагога дополнительного 

образования, педагога изобразительного искусства, педагога русского языка (необходимое 

подчеркнуть) или иное указать, контактный телефон, e-mail (при наличии) 

 

______________________________________________________________________________ 

          

 

         М.П. ОО 

Соглашение 

Я, (ФИО)______________________________________________________________________ 

передаю права на использование работы моего сына (дочери) 

ФИО__________________________________________________________________________ 

участника муниципального конкурса детского рисунка «С любовью к Видяево!» в рамках 

приоритетного направления «Формирование комфортного городской среды в ЗАТО Видяево» 

_________________(подпись) 

К заявке прилагается соглашение на обработку персональных данных.



 
Приложение 2 

к Положению о проведении конкурса  

детского рисунка «С любовью к Видяево!»  

в рамках приоритетного направления  

«Формирование комфортного городской среды  

в ЗАТО Видяево» 

Начальнику Отдела ОКСМП администрация ЗАТО Видяево 

Дубовой Л.Н. 

от_______________________________________________, 
(ФИО родителя) 

проживающего по адресу: __________________________ 

_________________________________________________ 

_________________________________________________, 

телефон: _________________________________________ 
 

СОГЛАСИЕ  

на фото- , видеосъёмку, обработку, публикацию и использование фото- и видеоматериалов 

с изображением несовершеннолетнего 
 

Я, _________________________________________________________________________________________, 
(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт___________________, выдан _____________________________________________________________ 
(серия, номер)                                                                   ( когда и кем выдан) 

____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________, 
(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 

являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребёнка _________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________, 
(ФИО ребенка) 

приходящегося мне_______________________________________________________________________________, 
(сын, дочь и т.д.) 

зарегистрированного и проживающего по адресу: ______________________________________________ 

____________________________________________________________________________________, 
(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю своё согласие на фото- и видеосъёмку моего несовершеннолетнего ребёнка в Администрацию ЗАТО 

Видяево (далее – Учреждение). 

Я даю согласие на использование фото- и видеоматериалов с изображением моего несовершеннолетнего ребёнка 

исключительно в следующих целях:  

 публикация на официальном сайте Учреждения в сети Интернет, на официальных страницах Учреждения в 

социальных сетях; 

 публикация на информационных стендах Учреждения; 

 использование педагогами Учреждения в представлении своего педагогического опыта; 

 передача на электронном носителе ответственному родителю от объединения/группы для дальнейшей 

обработки по желанию; 

а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами 

вышестоящих органов и законодательством. 

Я информирован(а), что Учреждение гарантирует обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение, обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 

фото- и видеоматериалов с изображением моего несовершеннолетнего ребёнка в целях, соответствующих 

деятельности Учреждения.  

 Настоящее согласие действует с момента подписания и до достижения целей использования фото- и 

видеоматериалов с изображением моего несовершеннолетнего ребёнка на весь период обучения в 

образовательной организации. 

 Настоящее согласие может быть отозвано в любой момент по соглашению сторон. В случае 

неправомерного использования фото- и видеоматериалов с изображением моего несовершеннолетнего ребёнка 

отзыв согласия производится по моему письменному заявлению в порядке, определённом законодательством 

Российской Федерации. 
 

 «____» ___________ 20__ г.                  _____________ /_______________________________/ 
           (подпись)                               (расшифровка подписи)  



 Приложение 3 

к Положению о проведении конкурса  

детского рисунка «С любовью к Видяево!»  

в рамках приоритетного направления  

«Формирование комфортного городской среды  

в ЗАТО Видяево» 
 

Критерии оценивания рисунка 
Автор, название 

творческой 

работы 

№ Критерии оценивания 0 1 2 

 1. Соответствие творческой работы заявленным целям, 

задачам и тематике Конкурса 

   

2. Соответствие названия творческой работы её содержанию    

3. Оригинальность замысла, раскрываемого в творческой 

работе 

   

4. Наличие сюжета, его смысловая законченность    

5. Выбор цветовой гаммы, гармоничное цветовое сочетание, 

качество композиционного решения 

   

6. Образность    

7. Соответствие требованиям к оформлению конкурсных 

работ 

   

8. Индивидуально-выразительное решение    

9. Самостоятельность    

10. Глубина освещения темы (подтемы из выбранной 

тематики) 

   

ИТОГО:  

Баллы:  

0 – рисунок не соответствует данному критерию 

1 – рисунок частично соответствует данному критерию 

2 – рисунок в полной мере соответствует данному критерию 



 Приложение 4 

к Положению о проведении конкурса  

детского рисунка «С любовью к Видяево!»  

в рамках приоритетного направления  

«Формирование комфортного городской среды  

в ЗАТО Видяево» 
 

Начальнику Отдела ОКСМП администрация ЗАТО Видяево 

                                                                                            Дубовой Л.Н. 

от___________________________________________, 

(ФИО родителя) 

проживающего по адресу:_____________________ 

_____________________________________________, 

телефон: 

_________________________________________ 

 

СОГЛАСИЕ  

на использование и обработку персональных данных  

родителя и несовершеннолетнего участника конкурсных и иных мероприятий 
 

Я, _____________________________________________________________________________________, 
(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт___________________, выдан ___________________________________________________________ 
           (серия, номер)                                                                   (когда и кем выдан) 

________________________________________________________________________________________, 
(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 

являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребёнка ____________________________ 

_______________________________________________________________________________________, 
(ФИО ребенка) 

приходящегося мне_________________________________________________________________, 
(сын, дочь и т.д.) 

зарегистрированного и проживающего по адресу: __________________________________________ 

________________________________________________________________________________, 
(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, т.е. совершение следующих действий: сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой информации третьим лицам, а также 

осуществление иных действий с моими персональными данными и персональными данными моего ребенка, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации оператору – Администрация ЗАТО Видяево, расположенному по адресу: 184372, Мурманская обл, п. 
Видяево, ул. Центральная, д. 8 (далее – Учреждение), в целях участия в конкурсных и иных мероприятиях, а также информационно-

аналитического обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий на информационных стендах, официальном сайте 

Учреждения, на официальных страницах Учреждения в социальных сетях, использования в статистических и аналитических отчётах по вопросам 
организации и качества образования. 

Перечень персональных данных родителей (законных представителей) участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых 

дается согласие: фамилия, имя, отчество, номер телефона одного или обоих родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
участника, домашний адрес, адрес электронной почты. 

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, 

отчество, образовательная организация, класс, домашний адрес, дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта (свидетельства о 
рождении), сведения о выдаче паспорта (свидетельства о рождении), включая дату выдачи и код подразделения, СНИЛС, телефон, адрес 

электронной почты, наименование конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных и персональных 

данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей при обязательном условии соблюдения 

конфиденциальности персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего 
ребенка: фамилия, имя, отчество, место обучения, город проживания, а также мои данные: фамилия, имя, отчество, город проживания. 

Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах своего ребенка. 
Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без 

таковых и в соответствии с нормами Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ:    

                                                                                                                                                                                                     ______________________ 

(личная подпись) 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его отзыва на основании письменного заявления одного из 

родителей (законных представителей) учащегося.  
Я, ______________________________________________________________________________________________________________________ 

(ФИО родителя или законного представителя) 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в 

порядке, определённом законодательством Российской Федерации. 

______________________ 

                           (личная подпись) 
 «____» ___________ 20__  


